СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянной комиссии по местному самоуправлению

28.11.2019                                                                                                            №60

Председатель: Бестужев А.В.
Присутствовали: Колпаков Д.В.; Панферов Е.А; Кальченко С.В.;
Отсутствовали: Путинцева И.Г. (командировка); Барсук В.Е. (командировка); Фоломкин Ю.А.;  (производственная необходимость);

Секретарь: Сосновская О.Е.

Приглашенные: Скатов А.В.; Терешкова А.В.; Кондратьев А.В.; Сулейманов Р.И.; Ковалев Д.Ю.; Бохан С.В.; Кудрявцев С.А.; Коботов В.А.; Горбунова Е.В.; Веремьева М.С.; Харитонова В.А.; Кондратенко О.А.; Вахрамеева Ю.Н.; Кузьминова Ю.Н.;  Баринова Ю.Д.; Исаков Д.М.; Нетисова И.Э.;

Повестка:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О протесте прокурора города Новосибирска от 21.10.2019 № 2-2431в-2019 на отдельные положения Порядка организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенного решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640»
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О реорганизации департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, внесении изменений в Положение о департаменте строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 705, и признании утратившими силу отдельных решений (положений решений) Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)
3. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории города Новосибирска» на 2019 - 2021 годы, утверждённую постановлением мэрии города Новосибирска от 26.09.2018 № 3509»
Бестужев А. В. –  Прошу голосовать, кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

Единогласно.
Бестужев А. В. –  Предложения, замечания по повестке есть?

Нет.
Бестужев А. В. – У меня предложение внести в повестку 4 вопрос О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение).

Возражения есть?

Нет.
Бестужев А. В. – Предлагаю принять повестку заседания в целом. Прошу голосовать.
Единогласно.

1. Слушали:

Слушали:

Кондратенко О.А. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О протесте прокурора города Новосибирска от 21.10.2019 № 2-2431в-2019 на отдельные положения Порядка организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенного решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640»

Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по первому вопросу:

1. Отменить решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению от 21.11.2019 № 345 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О протесте прокурора города Новосибирска от 21.10.2019 № 2-2431в-2019 на отдельные положения Порядка организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенного решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640».

2. Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска в порядке реализации правотворческой инициативы.

3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения за основу?

Единогласно.

Бестужев А. В.  – Предложения, поправки по проекту есть?

Нет.

Бестужев А. В.   – Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения в целом?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

2.Слушали:

Кондратьева А.В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О реорганизации департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, внесении изменений в Положение о департаменте строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 705, и признании утратившими силу отдельных решений (положений решений) Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)

Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Кальченко С.В. – в пояснительной записке вижу, что дополнительных затрат не потребуется, какие-то новые ставки будут?

 Кондратьев А.В. – Нет, переходят в полном составе. При этом часть сотрудников управления по жилищным вопросам помимо отдела, и еще департамента социальной политики. А в общем количество штатных единиц не изменится. Мы, к сожалению, не можем сократить, потому что новое направление вводится, я говорил о комплексном устойчивом развитии- такая процедура, которую активно нужно в городе развивать в 2020 году, чтобы не продолжать получать свечки между частными домами.

Колпаков Д.В. – Вы говорите, часть уходит в департамент по социальной политике, а часть остается у вас. Какая часть, не можете сказать?

Кондратьев А.В. – Отдел, который занимается делегированием. А по единицам еще с мэром согласовываем штатное расписание.

Бестужев А. В. – Еще вопросы есть?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по второму вопросу:

1. Отменить решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению от 21.11.2019 № 347 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О реорганизации департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, внесении изменений в Положение о департаменте строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 705, и признании утратившими силу отдельных решений (положений решений) Совета депутатов города Новосибирска».

2. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения за основу?

Единогласно.

Бестужев А. В.  – Предложения, поправки по проекту есть?

Нет.

Бестужев А. В.   – Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения в целом?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.
3.Слушали:

Коботова В.А. – о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории города Новосибирска» на 2019 - 2021 годы, утверждённую постановлением мэрии города Новосибирска от 26.09.2018 № 3509»
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по третьему вопросу:

      1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения за основу?

Единогласно.

Бестужев А. В.  – Предложения, поправки по проекту есть?

Нет.

Бестужев А. В.   – Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения в целом?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.
4.Слушали:

Терешкову А.В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)

Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Сулейманов Р.И. – У меня редакционное замечание по самому проекту решения. Там таким образом сформулировано «о внесении изменения в отдельные решения» и не указано, какие решения, поэтому из самого проекта нельзя понять, в какие решения вносятся изменения. Мы можем скорректировать?

 Кондратенко О.А. – Это юридическая практика, если больше 1 названия в проекте, допускается  по федеральным и областным инструкциям такая формулировка, неоднократно на протяжении долгого времени мы так и делаем. Если бы было изменение только в 1 департамент, то называлось бы именно  так. Сейчас 2 департамента, поэтому такое название.
Сулейманов Р.И. – Из самого проекта решения невозможно понять, в какие решения.

Кондратенко О.А. – Из названия. Из самого проекта можно понять, там указано  – п.1 внесение изменений в департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, и далее департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, все расписано.
Сулейманов Р.И. – Хорошо.
Бестужев А. В. – Еще вопросы есть?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по четвертому вопросу:

1. Отменить решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению от 21.11.2019 № 349 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 720».

2. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

На этом заседание комиссии № 60 объявляю закрытым.
        Председатель комиссии                                                                       А.В. Бестужев

Секретарь комиссии                                                                          О.Е. Сосновская
PAGE
4